АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕРЕШАНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2024г                     с. Средняя Терешка                                                № 54

Об утверждении муниципальной программы
 «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Терешанское сельское  поселение»

 Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-Ф3 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Терешанское сельское поселение, в целях укрепления здоровья населения путём развития физической культуры и спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоёв общества к регулярным занятиям физической культурой, администрация муниципального образования Терешанское  сельское поселение постановляет:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Терешанское сельское поселение » (Приложение).
          2. Постановление от 08.04.2024года №15 «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Терешанское сельское  поселение»  на 2024-2026 годы считать утратившим силу.
         3. Настоящее постановление вступает в законную силу на следующий день после дня его официального опубликования, но не ранее  01.01.2025 года.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.Главы администрации
муниципального обазования
Терешанское  сельское поселение:                                            М.А.Рамазанов.

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Терешанское сельское поселение
от   26.12.2024 № 54

ПАСПОРТ
программы Терешанского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Терешанское сельское поселение»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Терешанское сельское поселение  Старокулаткинского района Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	- ТОС «Средняя Терешка»;
- ТОС «Новая Терешка»;
- ТОС «Верхняя Терешка»;
- ТОС «Кирюшкино»;

	Срок реализации муниципальной программы
	                          2025-2030 годы

Цель муниципальной программы
	Популяризация  физической культуры и занятия спортом среди  населения Терешанского сельского поселения

	Направления муниципальной программы
	- создание благоприятных условий  населению для занятия спортом и физической культурой;
- организация пропаганды физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни

	Показатели  муниципальной программы
	-проведение традиционных спортивных турниров
-обустройство спортивных площадок с тренажерами
- поддержание в техническом состоянии спортивных залов и стадионов
- организация пропаганды физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
с разбивкой по годам реализации
	Общий объём финансового обеспечения реализации муниципальной программы в 2025-2030 годах составляет 46тыс.-за счет средств бюджета Терешанского сельского поселения.
 2025 г.- 10,0 тыс.руб              2028г -8,0тыс.руб
2026г.- 2,0 тыс.руб                  2029г.- 10,0тыс.руб
2027г.- 6,0 тыс.руб                 2030 г -10,0тыс.руб
- за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета, источником которых являются субсидии областного бюджета Ульяновской области
Мероприятия Программы и объемы их финансирования при необходимости подлежат ежегодной корректировке. Для реализации мероприятий Программы возможно привлечение средств регионального бюджета, районного бюджета  и спонсоров.

	Связь муниципальной программы с государственными программами Ульяновской области
	Государственная программа Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Терешанское сельское поселение
от  26.12.2024 № 54

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ  МЕТОДОМ
   Физическая культура и спорт являются составной частью социально-экономического развития Терешанского сельского поселения  Старокулаткинского района Ульяновской области  и они  во многом определяет поведение человека в учебе, на производстве, в быту, в общении, способствует решению социально-экономических, воспитательных и оздоровительных задач. Исходя из задач по повышению вклада физической культуры и спорта в социально-экономическое развитие страны, необходимо существенно увеличить число граждан, ведущих активный и здоровый образ жизни.
Основные показатели, влияющие на развитие физической культуры и спорта в Терешанском сельском поселении: отсутствие спортивной базы, дефицит квалифицированных кадров, низкий уровень материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, а также их моральный и физический износ, задачам массового спорта в поселении
 Жители Терешанского сельского поселения  активно  участвует в спортивной жизни и мероприятиях района, областных соревнованиях, защищая честь поселения и Старокулаткинского района в соревнованиях по настольному теннису, волейболу, легкой атлетике, гиревому спорту. Положительные результаты спортсменов поселения достигаются буквально через преодоления трудностей. Сказывается  отсутствие  спортивных снарядов,  профессиональных тренеров, спортивного оборудования, но   хорошие достижения  односельчан, участвующих в различных спортивных мероприятиях все таки являются стимулом для остальных жителей поселения заниматься физкультурой ,спортом, вести активный здоровый образ жизни.
   Для дальнейшего увеличения числа жителей поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, необходимо создание благоприятных условий для развития инфраструктуры физической культуры и спорта на территории  Терешанского сельского поселения.
Основными направлениями  в сфере развития физической культуры и спорта являются:
- развитие традиционных и новых видов спорта;
- развитие физической культуры и спорта по месту жительства;
- укрепление материально-технической базы;
- проведение спортивных мероприятий и праздников;
- участие в районных, областных, всероссийских  соревнованиях;

Приложение 2
к постановлению администрации МО
Терешанское сельское поселение
 от  26.12.2024 № 54

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ
муниципальной программы Терешанского сельского поселения
««Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Терешанское сельское поселение»

	N п/п
	Задачи структурного элемента муниципальной программы<1>
	Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи структурного элемента муниципальной программы<2>
	Связь структурного элемента с показателями муниципальной программы<3>

	1
	2
	3
	4

	««Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Терешанское сельское поселение»

	1.
	Популяризация  физической культуры и занятия спортом среди  населения Терешанского сельского поселения

	Ответственный за реализацию муниципальной программы
Администрация Терешанского сельского поселения
	Срок реализации проекта
(год начала - год окончания)

	1.1.
	Задача 1  Создание благоприятных условий  населению для занятия спортом и физической культурой;
	2025
	2030

	1.2.
	Задача 2 Организация пропаганды физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни
	2025
	2030

	2.
	Комплекс процессных мероприятий

	Ответственный за реализацию муниципальной программы
Администрация Терешанского сельского поселения
	-

	2.1.
	Задача 1 Обустройство спортивных площадок с тренажерами
	2025
	2030

	2.2.
	Задача 2.Проведение ежегодных традиционных   спортивных турниров
	2025
	2030

	2.3
	Задача3 Поддержание в техническом состоянии спортивных залов и стадионов
	2025
	2030

Приложение 3
к постановлению администрации МО
Терешанское сельское поселение
от   26.12.2024 № 54

Финансовое обеспечение реализации программы
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Терешанское сельское поселение»

Наименование мероприятия

	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы  по годам реализации,тыс.руб.

	Всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	проведение ежегодных традиционных спортивных турниров
	Бюджет поселения
	41,0
	9,0
	2,0
	6,0
	8,0
	8,0
	8,0

	обустройство спортивных площадок с тренажерами
	 Бюджет
поселения
	80,0

	50,0

	30,0

	поддержание в техническом состоянии спортивных залов и стадионов
	 Бюджет поселения
	30,0

	30,0

	организация пропаганды физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни.

Бюджет поселения
	4,0
	1,0

	1,0
	1,0
	1,0

	                                ИТОГО
	х
	155,0
	10,0
	2,0
	6,0
	59,0
	39,0
	39,0

Ежегодный объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Терешанское сельское поселение на реализацию Программы подлежит уточнению  при разработке проекта бюджета муниципального образования Терешанское сельское поселение на очередной финансовый год и плановый период.
Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривает привлечение средств иных бюджетов, в том числе субсидий на софинанирование расходов по развитию территориальных общественных самоуправлений, расположенных в границах поселения, cпонсорской помощи.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией муниципального образования  Терешанское сельское поселение и ревизионными комиссиями территориальных общественных самоуправления.
Приложение 4
к постановлению администрации
муниципального образования
Терешанское сельское поселение
от    26.12.2024 № 54

Целевые индикаторы
 реализации муниципальной программы
 «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании  Терешанское сельское поселение

	N
п/п
	Показатель (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
изм.
	          Значения показателей (индикаторов)

	Базовый период
(2024 год)
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании  Терешанское  сельское поселение

	Основное мероприятие «Развитие физической культуры и спорта»

	1.
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом в муниципальном образовании Терешанское сельское поселение
	%
	14,4
	15,0
	15,6
	16,0
	16,4
	16,8
	17,0

	2.
	Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся в муниципальном образовании Терешанское сельское поселение
	%
	22,5
	22,9
	23,3
	23,8
	24,2
	24,6
	25,0